45r
Nichi, fossato del rio, fossato/ Dondoli, fossato del rio della Quercia/ overo Marza-
gola et il fossato/ di Rofiano, siano tenuti et debano/ quello tale fossato mantenere,/ 
quanto tiene et ocupa la possessione/ di quello cotale che ve lo à; et essi/ fossati 
mantenere, come detto/ è, largo nel fondo per tre braccia./ Et che ciascuno del detto 
comune/ che à possessioni, sicome detto è,/ sia tenuto et deba le predette/ cose 
observare infra uno mese/ dal dì, il quale a ‘lloro sarà noti/ficato per lo officiale del 
comune,/ pena per ciascuno che contro/ farà, et chosì non raconcierà,/ et ciascuna 
volta, soldi venti a ‘lloro/ torre per lo officiale dello comune,/ quante volte contra 
fatto sarà./ Et che lo officiale dello comune//

45v
insieme con i viali del detto comune,/ sia tenuto et deba ciascuno anno/ del mese 
d’agosto inquirere et a ‘lloro/ notificare et comandare che ‘lle/ predette cose fac-
ciano nel termi/ne sopradetto; et coloro che troveranno/ colpevoli punire et con-
dampnare/ come detto di sopra alle predette,/ cose siano tenuti fare il detto/ offi-
ciale sotto pena di soldi quaranta/ del suo salario essere ritenuto/ per lo camarlingo 
del detto comune./
Item statuito et ordinato è,/ acciò che‘lle vie del detto comune/ al tutto si manten-
ghino, che ciascuno/ del detto comune che àne/ terre et possessioni presso ad al/
cuna via del detto comune, sia/ tenuto et deba fare et curare/ sì et in tale modo, che 
l’aqua/ che piove et escie del suo campo//

46r
et possessioni non vada in su per le/ dette possessioni et vie, sotto pena/ di soldi 
venti a ‘lloro et ciascuno/ di loro, essere tolto per lo officiale/ del detto comune, 
quante volte/ contra fatto sarà. Item sta/tuito et ordinato éne nello detto/ comune, 
che ciascuno del detto/ comune che à terre o possessioni/ presso ad alcuna via ma-
estra del/ detto comune, sia tenuto et/ deba ogni anno del mese d’agosto/ raconcia-
re et bene raspare/ et rimondare le fosse che sono/ presso alle vie dello comune,/ 
et presso alle loro possessioni,/ sotto la detta pena di soldi venti./ Et che l’uficiale 
del comune/ insieme co’ viarii del detto comune/ siano tenuti et debano ogni anno/ 
del mese di magio provedere//

46v
le dette vie et le fosse; et quelle/ bene et diligientemente raconciare/ et rimondare 
fare, sicome detto/ è, per tutto il mese d’agosto a pena/ et sotto pena di soldi qua-
ranta/ per ciascuno di loro et ciascheduna/ volta a ‘lloro et ciascuno di loro/ torre 
per lo notaio dello detto/ comune. Et che il notaio deba/ le predette cose mandare 
ad exe/cutione sotto pena di soldi cento/ a ‘llui essere ritenuta per lo camar/lingo 
del detto comune./ Item che i detti viali siano tenuti/ et debano per tutto il detto 
mese/ d’agosto fare rimettere l’aque/ nei loro corsi a quelle persone che/ ve le aves-
sono tratte del luogo et/ suo corso sotto la detta pena./
Et che ciascheduno sia tenuto d’u/bidire a detti notaio et viali a quella //